3. De cætero limitanda responsio primò, ut procedat solùm de legatariis foemina vel viro, qui nunquam adhuc juncti matrimonio. nam si mulieri viduae aut viro viduo factum legatum sub conditione; si non nupserit, servanda est conditio.

Auct.

Auth. cui reliquum de indicit viduit. Novell. 22. cap. 43. & 44. per quae jura correcta sunt antiqua. & ita tenent Covar. de sponsal. p. 2. c. 3. §. 9. n. 3. & 11. Gomes. L. 1. var. c. 12. num. 7. 8. Molin. l. c. d. 207. num. 3. Sanch. l. c. à num. 29. Wiestn. l. c. Reiffenst. b. t. num. 645. ex ea ratione, quod honestum sit abstinere à secundis nuptiis. Can. fin. 31. q. 1. Atque ita etiam juxta cit. textus, ut vidua dicens, se velle abstinere à secundis nuptiis, non possit petere legatum; priusquam prater cautionem de restituendo legato, si secundo nubat.

4. Limitanda secundò: ut non habeatur pro non adjecta conditio, sed amittatur legatum, si hac ratione adjecta conditio: si non nuperit Titio, vel ita, si neque Titio, neque Cajo, neque Mayvio nuperit: si conditio ea rejecta, nuperit Titio vel alteri ex nominatis juxta euphemium textum. L. cum ita. 63. ff. de condit. & demonst. ubi etiam subjugitur ratio, nimurum quia per talen conditio nem non prohibetur matrimonium; cum commode cuilibet alteri ab iis nubere possit.

5. Limitatur tertio: ut non habeatur pro non adjecta conditio haec: si non nuperit ante certum & matrimonio aptum tempus; vel si non nuperit certæ personæ, præsertim indignæ & disparis conditionis. vel ex certo loco, Provincia, oppido oriundæ, aut ex certa familia, puta, infami, judai ca, &c. descendant. Sed non servata conditio legatum amittatur. Sanch. l. c. à n. 35. Henr. L. 11. c. & num. 8. Wiestn. l. c. Reiffenst. n. 648.

6. Limitatur quartò: ut legatum sub conditio ne; si non nuperit; valeat & solvendum, si nuperit, dum reliquum pro libertate servo concedenda. L. Titio. §. 1. ff. de condit. & demonst. aut applicandum pauperibus, Ecclesiæ vel alteri causæ piæ, utpote qua libertati servi æquiparatur, & à qua ad illam validè fit argumentum, ut tradunt Everard. Legal. arg. loco 59. num. 6. Tiraq. de privil. caus. piæ. privil. 18. Sanch. l. c. num. 34. Gutt. l. c. num. 30. Castrop. num. 10. apud Wiestn. cit. num. 142. iis consentientem. Porro notandum, ab illa conditio; si non nuperit: longè diversam conditio nem: si Monasterium ingrediatur; vel Clericatum assūnat, etiæ ingrediendo Monasterium impletat conditio nem non nubendi, ut patet ex mox dicendis.

7. Resp. Tertiò: legatum sub conditio ne; si nuperit certæ personæ aut de certa familia, valet implendâque, ut legatarius legatum consequatur per. LL. 12. §. 1. 63. §. 1. 71. §. 1. ff. de condit. & demonst. Sanch. l. c. d. 33. num. 6. & 9. cum communi contra Sa. V. legatum. 37. quia talis conditio honesta est, nisi persona designata esset indigna, seu talis, cum qua honestæ & licite contrahi nequirit matrimonium; censeretur enim tunc conditio turpis & impossibilis; quia id solum possumus, quod licet & honeste possumus. Can. faciat. 27. q. 2. juncta Gl. v. quod possumus. vel nisi persona illa nuptias recusat, aut ante eas decederet; tunc enim legatarius legatum absolute consequeretur; quia conditio habetur pro impleta. L. in testamento. ff. de condit. & demonst. Mantic. de conject. ult. vol. L. 11. tit. 11. num. 37. Sanch. l. c. num. 19. Menoch. L. 4. presump. 183. num. 25. Ac denique, nisi pater legataria vellet eam nubere alteri; cum enim tunc tali iussui paterno justæ & honestæ contravenire non potest, adhuc consequeretur legatum, si præterita persona à testatore designata, nubat huic, ut cum Mantic. cit. tit. in fine. & Covar. Wiestn. b. t. n. 144. & 145.

8. Resp. Quartò: legatum reliquum simpliciter sub conditio ne: si nuperit: tametsi valeat; cum sit conditio honesta & justa, licet non sit de meliore bono, si tamen legatarius, cui sub ea conditio reliquum, etiæ neglecta ingrediatur religionem, legatum ei debetur, habeturque dicta conditio præ non adjecta. Covar. l. c. c. 9. à num. 7. citans plures alios. Molin. cit. d. 207. num. 13. dicens, in hoc convenire omnes. Pich. b. t. num. 74. Wiestn. num. 143. iuxta quod exprefse statuit Imperator in Novell. 123. c. 37. prudenter præsumens de benigna voluntate testatoris, nimurum illum, si de ingressu legatarii cogitasset, nihilominus ei legatum reliquum fuisse, ut Sanch. l. c. d. 33. 30. cum citatis à se Mantic. de conjectur. ult. vol. L. 11. tit. 18. num. 2. Menoch. L. 4. presump. 148. num. 6. Contrarium tamen esse, seu legatum taliter conditionatum non deberi puel lis, nisi matrimonium carnale ineat, dum testator legatum indefinitè pueris in matrimonium locandas reliquistet, verisimilius cum Bald. in L. fin. c. de sent. qm. sine cert. quant. num. 14. & alius cenit Sanch. l. c. num. 32. apud Wiestn. l. c. Cujus tamen iterum contrarium esse, si legatum reliquum ad filias aut neptes in matrimonium locandas; nimurum tunc ob singularem affectum erga personas sanguine junctas, legatum ad easdem etiam monasterium ingressuras, se extendere juxta. L. 28. §. 3. ff. de liberat. legat. tenent apud eundem. Mantic. l. c. L. 8. tit. 5 num. 22. Gutt. l. c. 20. num. 27. Sanch. cit. num. 32. Porro quod dictum de legatario ingrediente religionem, idem dicendum de legatario qui manens in seculo sacros Ordines suscipit. Menoch. l. c. presump. 83. n. 65. & seq. Covar. l. c. num. 10. Felin. in c. 8. de probat. num. 56. Pich. b. t. num. 75. Reiffenst. num. 650. Arg. cit. Novel. 137. n. 37. divisè loquentis: si Monasterium ingrediatur; aut Clerici fiant; dictio enim divisiva in quovis divisionis membro verificatur; & ubi lex de Monachis & Clericis simul mentionem facit, per hos semper Clericos facultares intelligat. Arg. L. 56. c. de Episc. & Cler.

9. Quinto: conditionem avertentem ab ingressu religionis vel susceptione Ordinum & Clericatu: ut dum dicitur. Lego Titio 200. si nuperit aut in seculo manferit; si vero Ordines sacros receperit, vel religionem ingrediatur, lego solummodo 100. vel nihil: vel volo, ut isti 200. restituantur Cajo, etiæ pro non adjecta haberi, adeoque etiæ non impletâ, debet adhuc legatum, probabiliter doceant A costa. in L. cum tale. §. 4. ff. de condit. & demonst. Ampliat. 11. Paris. in c. in presentia. de probat. num. 137. Everard. Legal. argum. loc. 76. num. 5. & 8. Medin. de restit. q. 23. itaque quatuor. Pont. de matrim. L. 3. c. 7. num. 13. & 14. ex ea potissimum ratione, quod status religiosus & Clericatus sint perfectiores statu matrimoniali; ideoque conditio ab iis retrahens videatur turpis, ac proinde viet contractum, & à legato rejiciatur juxta L. 9. & 10. ff. de condit. inflit. & L. 20. ff. de condit. & demonst. Contrarium tamen probabiliter est, quod defendant. Covar. L. 1. var. resol. c. 19. v. 10. Menoch. l. c. n. 18. Mantic. cit. 18. num. 29. Gutt. l. c. c. 21. v. 14. Molin. l. c. d. 207. n. 17. Sanch. l. c. d. 34. n. 11. Castrop. l. c. p. 11. n. 12. Wiestn. b. t. n. 147. Reiffenst. n. 652. idque ex opposita ratione, nimurum quod talis conditio turpis non sit, sed licita, cum à jure non rejiciatur, & à testatore non adjiciatur animo abstrahendi legatarium à statu perfectiore, sed studio proficiendi matrimonium inituro, utpote cui dos ma-

jor

ior necessaria est, quam viecto in religione; propagandique, & in splendore conservandi familiam &c. Unde jam etiam confirmatur ratio pro priore sententia adducta, nam et si turpe sit & illicetum istiusmodi conditiones apponere ex odio religionis, aut sine justa causa ex eo solùm sine, ut legatarius avertatur à statu perfectiore; turpe tamen non est, si fiat ex iusta aliqua causa. v.g. ad conservationem familia vel stemmais, vel etiam Reip. per procreationem liberorum.

10. Rep. Sextò: conditio; si religionem ingrediatur, vel Sacerdos fiat, aut Clericatum assumat, lego mille, non habetur pro non adiecta, sed valet & servanda est, aut legatum sub ea relictum dimitendum. Bald. in Aut. cui relictum. num. 3. Jafon. ibid. n. 4. Covar. l.c. Molin. l.c. n. 6. Gomes. l.c. c. 12. n. 78. Sanch. l.c. n. 25. Castropol. n. 13. Wiestn. b.t. n. 148. Reiffenst. n. 654. Arg. c. 2. de condit. appos. & L. Tiso. §. 1. ff. de condit. & demonst. eò quod testator hac ratione spe lucri directè solum ad statum perfectiore oppositum statui matrimoniali licere intendat, quod licitum est, et si hoc modo indirectè retrahat à contrahendo matrimonio, quatenus dicta conditio ingrediendi religionem tacitè involvit conditionem non nubendi, sed neque presumendum jura, qua tantopere faciunt statutum Religioso, per annulationem conditionis non nubendi annullare quoque intendere conditionem ingrediendi religionem, ut AA. citati. Unde etiam legatario ingrediendi religionem, non subtrahendum, sed Monasterio concedendum legatum relictum sub conditione; si liberos acquirat legatarius juxta Novel. 123. c. 37. Quin etiam consequi adhuc & retinere legatarium legatum sub dicta conditione relictum, si postquam bona fide & serio animo perseverandi ingressus Monasterium aut Clericatum assumpit, mutato dein consilio, ante expletum annum probationis, aut suscepitum Subdiacanatum ad saeculum saecularemque conversationem regrediatur. Arg. L. 7. c. de institut. & substat. tenent Jas. ibidem. n. 13. Sanch. l.c. n. 17. Castrop. l.c. Wiestn. b.t. n. 149. ex ea ratione, quod serua assumptione Clericatus & Novitiatu ingressu impleta jam censeatur dicta conditio secundum usum communem loquendi, qui in legum & ultimorum voluntatum interpretatione præcipiu spectatur. confirmatione horum defuncta ex voto ingrediendi religionem, cui ab aliquo satisfactum per ingressum animo perseverandi in Novitiatu, eti postea ex causa rationabili ad saeculum redeat. Notandum hic, quod dictum hic de legatis relictis sub hujusmodi conditionibus, idem dicendum de ipsa hereditate sub iisdem relicta, ut DD. communiores.

Quæst. 699. Qualiter legata etiam absoluta relinquere possint.

1. Esp. Primo: legata particularia quæcunque fieri possunt in testamentis indubitate juris est. & quidem de jure veteri non nisi in testamentis fieri poterant. §. 10. Inff. de fideicom. hered. L. 38. ff. de condit. & demonst. Facta autem in testamentis ad sui valorum regulariter requirunt easdem solennitates, qua testamento, quibus inseruntur. Unde deficienti testamento ob defectum solennitatis aliquius, corruunt etiam legata profana in eo facta, etiam si testamentum instructum clausula codicillari, ut habet communis juxta claros textus. L. 1. ff. de juri. codicil. L. ex testamento. c. de fideicom. Limitatur hoc ipsum varie. Primo nisi testamen-

tum præcisè invalidum ob injuste præteritum ha- redem necessarium juxta clarum textum. Novel. 115. c. 13. ad finem. Secundo; nisi invalido testamento, heres nihilominus fateatur veritatem de reliquo in eo legato. L. 16. c. b. t. Alex. in L. nemo potest ff. de LL. & Bart. ibidem. Clarus. §. testamen- tum. q. 90. n. 2. Reiffenst. b. t. n. 77. Tertio, nisi apposita clausula codicillaris, de qua supra. Quarto, nisi legata sint pia. hæc enim valent & præstantia, five testamentum ab initio, five ex post fit irri- tum vel campatur; quia heres in eo institutus non adita hereditate, eam repudiavit ob aliam causam, ut haber sententia communis, recepta non tantum in terris Ecclesiæ, sed & Imperii, ut & in utroque foro Ecclesiastico & saeculari, ut Abb. inc. relatum. b. t. n. 6. Covar. inc. Raynald. b. t. §. 3. n. 11. Clau- rus. §. testamentum. q. 6. Pith. b. t. n. 88.

2. Resp. Secundo: possunt quoque legata fieri extra testamentum & sine illo, & absque hereditis institutione, puta, per codicillos, epistolas. item coram Judice & Principe, vel ab intestato coram quinque testibus. Arg. L. 22. c. de fideicom. l. 2. & 20. ff. l. 8. §. fin. c. de codicil. Besold. ad f. P. Wurtenb. p. 3. tit. 26. th. 155. Lauterb. inff. de legat. §. 5. Item dicendo heredi præsenti, si relinquere legatum tale alteri. Lauterb. l.c. Scabelli. sum. tra-ctat. §. de legat. n. 1 & 3. Porro legata profana facta extra testamentum, sive in scriptis, sive orationis seu nuncupative sine scripto nudis verbis requirunt quinque testes, non tamen necessariò ad hoc rogatos, uno tamen eodemque tempore simul præ- sentes, dum testator voluntatem suam ultimam circa legata declarat, eamque, si inscriptis fiat, subscriventes, non tamen necessariò subfigillantes, uti hæc clarè exprimuntur. L. fin. in fine. c. de codicill. unde miratur Reiffenst. b. t. 665. quod Pith. num. 87. asserat sufficere duos aut tres testes ad legata extra testamentum. Dixi ad legata profana: ad legata siquidem pia, ut valeant tam intra quam extra testamentum facta sufficiunt duo testes quicunque rationis compotes. c. 11. b. t. Molin. de f. & f. Tom. 2. tr. 2. d. 134. n. 4. Bardili. diff. de legat. ad piasecan. th. 11. Lauterb. ad ff. de legat. §. 38. cum communi. quin & sola manus testatoris. Lauterb. l.c. Brunem. ad l.c. de ff. Ecclesi. Mavius. p. 2. decif. 5. Reiffenst. n. 666. & alii passim in sola notitia hereditis; cum pro pia causa nulla requiratur juris solennitas; sed tantum, ut constet de voluntate testatoris, quin & idem est de legatis profanis, dum heres fatetur defuncti voluntatem; cum etiam testamentum defunctum consuetis solennitatibus valeat. existente tali confessione hereditis secundum dicta supra. de cetero dum extra præsentiam hereditis, adeoque coram necessariis testibus sunt legata profana, consultum est, ut testator prius moneat, se nolle facere testamentum, sed tantum legata vel codicillos, ne alias heredes ab intestato venientes impugnent talam dispositionem, credentes esse testamentum, ideoque invalidam ob defectum solennitatum ad testamentum requisitarum, ac ita passim monent AA.

Quæst. 700. A quibus & quibus legati fieri possint.

1. Esp. Ad primum: legata ab omnibus & so- lis fieri possunt. qui potestatem & jus con- dendi testamentum habent. L. 2. ff. de legat. 1. & L. 2. ff. eod. ubi id dicitur de fideicomisso, cum quo legatum idem est. Unde licet legata fieri pos- sint extra testamentum, & independenter ab eo, po- testas tamen ea faciendi supponit jus testandi.

2. Resp.

2. Resp. Ad secundum: fieri quoque possunt omnibus & regulariter solis, cum quibus est testamenti factio, id est, qui in testamento institui possunt hæredes, seu testamenti factioem passivam habent. ut Lauterb. *in ff. de legat.* §. 6. juxta §. 24. *Inff. delegat.* Manz. *ib. n. 2.* Zoës. *in ff. de legat. & fideicom. n. 10.* Unde non tantum iis, qui ipso jure instituti nequeunt hæredes, sed etiam ijs, qui, licet jure instituti capaces, in effectu tamen hæredes esse non possunt; quia sicutus tanquam indignis hereditatem afferit, legata fieri non possunt. Stru. *in ff. de legat. ib. 4. lit. y.* & Muller. *ibid.* Differunt autem incapaces ab indignis, quod incapaces sint, quos jus prohibet esse hæredes, sive id contingat sine illorum culpa, ut spuri, filii adulterii, incestuosi (quod etiam pertinent servi, qui quia ex sua persona factioem passivam testamenti non habent, etiam ijs quia talibus seu purè legata fieri nequeunt: sicut tamen ijs simul cum domino est factio testamenti, passiva, sic etiam iis legari ex persona domini quid potest. Stru. *l. c. lit. z.* Muller. *ibidem.*) sive id contingat ob culpam seu delictum, quales sunt aqua & igne interdicti, deportati, fustigati cum perpetua relegatione, maxima capitatis diminutione affecti quia hæredes institui non queunt. Non tamen etiam Fiscus ad hereditatem talem vel legatum admittitur. Muller. *l. c. lit. o.* Indigni sunt, qui per le quidem hereditatis & legati capaces, probrolo tamen aliquo facto suo se indignos reddiderunt, ita ut Fiscus ab ijs hereditatem vel legatum afferre possit. *L. 8. §. 14. ff. de jur. fisci. L. 9. ff. ad SC. Silanum.* Rosenth. *de feudis. c. 5. concl. 57. n. 2.* Muller. *l. c. quamvis, ut Idem, cum Peregr. de jur. fisci l. 2. tit. 2. n. 7.* Arg. *L. 1. c. de his, quib. ut indig. possessio- nem & dominium reilegatae acquirant, donec fiscus illud afferat.* Notandum porro hic, quod, dum quidam incapaces sunt legatorum, relieta ijs pro non scriptis habentur (nisi adhuc substitutus vel conjunctus. *L. unic. §. 8. c. de caduc. toll.*) legatum penes hæredem manet, etiam sine onere. *cit. l. unic.* Stru. *cit. ib. 4. lit. y.* Unde etiam, si legatum divisibile, v. g. fundus legetur Titio & Cajo, hoc non existente in rerum natura, dimidia pars non accrescit Titio; quia pars legata Cajo pro non scripta habetur. *L. penult. ff. qua pro non scrip. hab. ideoque jus accrescendi.* Muller. *l. c. lit. s.* remittens ad Cujac. *ad l. 16. delegat. l.* De cætero sufficit legatarium capacem esse tempore mortis testatoris, licet tempore conditi testamenti capax non esset. de Lugo. *de J. & J. Tom. d. 24. n. 137.* cum citato à se Molin. *Tom. 2. d. 195. §. legata- tarius.* quamvis Lauterb. *l. c. dicat, eos debere ha- bere dictam factioem passivam testandam tempore conditi testamenti & tempore mortis testatoris, dum legatum est purum, pro quo citat.* *L. 40. §. 1. ff. de hered. institut.* dum verò est conditionatum, suffi- cre eam ad eum tempore existentis conditionis juxta *L. 2. ff. de condit. inff. & semper debere attendi tempus agiti legati per L. 104. ff. de condit. & demorff.*

3. Dixietiam regulariter, nam data regula fallit imprimis in Professis & Coadjutoribus formalis Societas, qui institutionis in hæredes incapaces sunt (intellige, singuli in particulari; in communi enim seu domus professæ ipsæ hæredes institui possunt) non tamen in particulari incapaces sunt legatorum. de Lugo. *cit. n. 137.* Idem est de Fratribus Minoribus S. Francisci de Observantia & Capucinis. juxta *c. exiit. §. ad hac de V. S. in 6. & Clem. unic. eod.* dummodo tamen illis non relinquatur legatum tantæ quantitatis, ut in fraudem Regula & sub nomine legati hæreditas dari videatur. Reiffenst. *b. t. n. 634.*

R. P. Leur. *Jur. Can. Lib. III.*

juxta *cit. clem. unic. §. quia igitur.* Quænam autem sit talis quantitas excessiva, vide apud eundem. Item nisi legato talis apponatur conditio vel modus, qui eorum professioni repugnaret. v. g. ut vineam legatam excolet, domum elocarent. Reiffenst. *num. 636. juxta cit. c. exiit. de V. S. & Clem. exiivi eod. §. lucet vero.* Secus est, ubi testator legando rem certam mobilem vel immobilem expressit modum, Fratribus licitum, v. g. ut per personam vel personas idoneas distrahat, & pecunia inde acquista convertatur in aedificia aliqua Fratrum necessaria, sine scrupulo legatum non excessivum recipere possunt juxta *cit. c. exiit.* quin & ubi hæres tale legatum extradre nollet, cogiad hoc possit à Judice tam sacerulari quam Ecclesiastico, etiam nemine petente. Arg. *cit. c. exiit.* Reiffenst. *n. 637.* citatis Sanch. *L. 6. mor. c. 26. n. 60. & 61.* Barboli. *in cit. c. exiit. n. 14.* Imò & ipsi Fratres rogare possunt extra judicialiter Judicem, ut suo officio fungatur. Reiffenst. *l. c. & apud illum Sanch. l. c. citans Sylv. v. hereditas. 1. q. 7. diff. 1. n. 10.* Cordub. Rodriq. & alios, cum ita monendo & rogando non instituant actionem, quod non possunt. Arg. *Clem. exiivi. §. cupientes. de V. S.* nec jus aliquod prætendunt. Reiff. *l. c.* Fallit quoque videtur dicta regula in ipso hærede, dum etiæ institui potuerit hæres, ei tamen jam instituto hæredi ex aſſe seu non habenti cohæredes relinquere non potest legatum. *L. 34. §. 1. l. 116. §. 1. de legat. & ita tanquam certum tenent Lauterb. adff. de legat. & fideicom. §. 7.* Stru. *ibid. th. 5. lit. a. & ibid.* Muller. citatis alius, conquereretur enim hac ratione legatum à seipso, esetque sic sibi creditor & debitor, & rem obtineret ex causa legati, quam æquè ac hæres fuisse habitus; quæ jura non admittunt, ut bene Muller cum aliis citatis pluribus LL. Quin tamen hæredi instituto cum aliis cohæredibus prælegetur aliquid, nil vetat, cuius prælegati forma in eo consistit, quod illud uni ex hæredibus ita sit assignatum, ut ante divisionem hæreditatis præter hæreditariam portionem postea quoque jure hæredis ab illo prælegatio capienda, si nondum habeatur, capi possit. Muller. *l. c. lit. y.* quem vide de hoc ulterius. Est quoque speciale quid in legis alimentis, dum ea fieri possunt personis, quæ nullatenus institui possunt, quales sunt deportati. Surdus de alim. *tit. 8. privil. 7. num. 6.* Zoës. *ad tit. de alim. legat. n. 4.* Muller. *l. c. lit. 2.* Item filii incestuosi, qui quidem incapaces plenè legatorum sunt, ita ut in rigore juris civilis eis alimenta ne quidem debeantur per Auth. per complexum. c. de incep. nupt. id tamen Jure Canonico correctum per c. cum ha- beret, de eo, qui dux. in matrim. quam poll. ita ut etiam ijs quæ ad alimenta legari possit, ex ea ratione; quia præstatio alimentorum est juris natu- ræ. Muller. *l. c. lit. 2.* quod tamen non transit ad hæredes illius, sed redit ad parentes patris illius, ut Mantic. *de conjectur. ultim. vol. L. 8. num. 33.*

Quæst. 701. An & qualiter igitur perso- nis fitis aut certo personarum generi in communi fieri possint legata.

1. **R**esp. Ad primum: persona fita (quaesunt Universitates, Civitates, Pagi, Collegia, Corpora, quæ in *L. 22. ff. de fidejuss.* dicuntur fungi vice persona) sicut in institui possunt hæredes, sic etiam eis hodiecum (quod alias jure veteri prohibi- tum) relinquere possunt legata, modo Collegia licita (etiamsi necdum existentia, sed futura, ut Lauterb. *l. c. §. 7.*) illicita autem & prohibita censentur regu-

S. 8

lariter

Irriter omnia, quæ speciali privilegio subnixa non sunt, ut Idem per L. 8. c. de *Varied. inst.* Tametsi autem, ut ait Muller, l. c. lit. a. Collegia Judæorum inter illicita numerarie nequeant quod ad summum intelligendum de iis, in quibus Religionis suæ exercendæ causa convenienti, ut sunt eorum Synagogæ in plurimis locis permisæ, & non de aliis, utpote propter metum conspirationis in Rempublicam regulariter prohibitis, nisi speciali privilegio sufficiantur. Lauterb. l. c. hæreditas tamen & legata illis relinquere specialiter prohibitum per L. 1. c. de *Judaïs*. l. 1. ff. ad leg. corn. de *scar.* l. 3. §. ult. de *decur.* Molin. de f. & f. tr. 2. d. 134. n. 1. Marthai. de *success.* c. 4. Aphor. 3. Muller. Lauterb. ll. cit. Posse nihilominus in particulari singulis Judæis legari; quia id specialiter nulli prohibitum reperitur, ut in turque Jure Romano. L. 8. c. de *Judaïs*, defendit Carpz. J. F. p. 3. c. 13. def. 36. negante id Christin. vol. 2. decif. q. 2. n. 9. & aliis. cum constet esse jura tos hostes S. Crucis, insidiatores Fidei, pestes Justitia, ut Limnaeus de *Jure pub.* tit. 1. l. 3. c. 2. n. 16. Porro dum Collegio licto in concreto accepto, & non singulis de Collegio, ita ut inter singulos statim dividi possit, sed redigendum in fiscum, ut inde singuli annuos reditus percipiant. Lauterb. l. c. §. 8. quodsi in legatum relictum præsidi alicujus Collegii, censendum deberi potius ipsi Collegio, si relinquens est extraneus; fecus, seu deberi potius ipsi prælidi. Arg. c. *reliquistis.* b. t. l. 20. §. 1. ff. de *ann. legat.* sentiunt Mantic. l. c. l. 6. n. 7. Alciat. in L. 1. de *ff. Eccles.* n. 8. Mudæ. in L. 8. c. de *legat.* & *fideic.* & alii, quos citat & sequitur Muller. l. c. lit. a.

2. Resp. Ad secundum: sicut hæres institui potest certum personarum genus. v. g. pauperes, ita etiam illis. v. g. pauperibus in genere, relinquere potest legatum, ut habet communis. dum autem legatum in plurali numero, illud totum in unum conferri non posse videtur, juxta c. *pluralis.* de R. 7. in 6. & ita tenent Mantic. l. c. vol. 2. l. 8. tit. 1. num. 18. Mynd. cent. 5. obf. 67. Lauterb. l. c. §. 9. Muller. cit. ib. 4. lit. u. & DD. communis. quamvis Bachov. ad *Trenti.* vol. 2. d. 13. tb. 3. lit. B. & C. censeat, posse tunc in unum reliquis calamitosiorem conferri, maximè accidente arbitrio Judicis, quod non facile admittendum ait Bardili de *legat. ad pias cau.* tb. 20. sed distribuendum pauperibus & mendicantibus illius Civitatis, in qua testator habet domicilium; vel constituendus ex eo annuus reditus, si amplum est, pro viatu pauperum. Arg. L. 49. §. 3. c. de *Epsic.* & *Cler.* vel relinquendum Xenodochio, in quo aluntur pauperes, si ibi est.

3. Resp. Ad tertium: jure quidem veteri incertis personis legata relinquere non poterant; quia videbatur esse quædam dementiae species bona magno labore acquisita, personis incertis relinquere; quamvis excipiebatur casus, si ex certis personis uni alicui incertæ relictum legatum. v. g. ei, qui ex cognatis meis filiam meam duxerit in uxorem: hodie dum tamens jure novo legata personis ab initio incertis in genere relicta, ut dum v. g. dicunt: lego illi, qui in uxorem duxerit filiam meam 100. aureos, valida sunt, & legatarii incertitudo legatum non vitiat. Arg. §. 27. Inß. de *legat.* Ut autem valeat, requiriatur, ut ex post facto appareat, vel ex eventu certiorari possit, cui præstari debeat. quodsi non apparet, legatum est ipso jure nullum. Arg. L. 4. l. 10. l. 27. ff. de *reb. dubiis.* Lauterb. §. 10. De cætero parum refert, an persona legatarii defacie sit nota, aut ex nomine aliave demonstratione constet, aut etiam in nomine, cognomine, prænomine erretur,

modò de certa persona constet. §. 27. & 29. Inß. de *legat.* Lugo. cit. d. 24. n. 249. Sanch. de *matrim.* L. 7. d. 8. n. 37. Lauterb. l. c. dum tamen incertitudo, cui factum legatum oritur ex nomine legatarii; eo quod plures sint ejusd. nominis, & ex nullis circumstantiis aut conjecturis constat, cui legare intenderit testator, Jurisconsulti plures. Arg. L. duos sunt Titi. ff. de *testamentar. tutel.* L. si quis pluribus, & L. sita fuerit. ff. de *reb. dub.* sentiunt non valere legatum & neutri dandum, ex ea ratione, quod licet unus eorum revera jus habeat, deficiat tamen probatio juris, & ideo, non ex defectu juris, sed ex defectu probationis neuter jus habeat. Verum hæc sententia merito displicet. Molinae. l. c. d. 197. de Lugo. l. c. num. 251. Diana. Tom. 2. tr. 5. m. *cella. resol.* 58. citatis pluribus aliis. Unde affirmant, sententiam illam, quod in hoc casu legatum neutri dandum sit, sed possit ab hærede retineri, non satis fundatum in iure naturali, & ideo non sequendam; sed legatum dividendum inter illos, ex ea ratione à priori; quod quando certò constat uni ex duobus T. tuis deberi, certò etiam constet, testatorem noluisse legatum remanere penes hæredem: at certò in hoc casu constat alterum ex iis Titiis esse dominum legati, & habere jus ad illud, licet non constet quis ille sit (uti & ipsi adversari fatentur in hoc casu non deficere jus, sed solam probationem) dum autem constat certò, rem, quam habes esse alienam, nempe Petri vel Pauli, non potes eam retinere tibi ex eo capite, quod necias cujus sit; sed debes inter utrumque dividere, ut sentiunt omnes. quare hæres id sciens, non potest legatum reservare sibi; sed debet dare, ut inter illos dividatur, vel forte uniuersitate adjudicetur. Confirmat quoque sententiam ex eo de Lugo: quod si ipsi isti legatarii convenienter inter se, ut alteri accepto pretio & compensatione cederet suum jus, quod habet, si quod haber; jam is, cuius cessit, habet jus certum contra hæredem; cum certum sit, testatorem voluisse unum ex illis circa rem illam preferri hæredi. Unde jam, si alter eorum jam habeat jus certum contra hæredem, utriusque illius jus non erit amplius certum, sed omnino certum. Semper autem præsumatur talis conventio & voluntas utriusque legatarii contra hæredem, dum singuli malunt accipere partem, & cedere partem alteri, quam rem totam ab hærede retineri. Qualiter autem hæc confirmatione non habeat in legatis, in quibus unus alteri cedere non potest neque legatum dividi, aut forte obvenire, quale est legatum libertatis relictū 2. stichis, vide apud eund. de Lugo. n. 253. Quod attinet ad legata pia. v. g. dum relictum legatum in honorem Dei, neque expresius locus, cui dandum est, applicandum Ecclesiæ loci, in quo habebat domicilium, id est, sua Parochia. Si vero relictum nominatum Ecclesiæ alicujus Sancti, multæque in eo loco inveniatur Ecclesia ejusdem nominis, dandum Ecclesiæ pauperiori; nisi tamen conjectura sint pro una potius quam altera. v. g. quia erat inter fines Parochia testatoris; vel quia eam frequentius solebat adire, inque ea orare; vel in ea habebat sepulchrum; vel quia loquens de Ecclesia solebat illam intelligere, tunc ei erit dandum, etiam dum alia esset pauperior, ut Abb. & Covar apud Molin. d. 197. vel saltē, dum utraque est æqualis paupertatis. Si tamen plures essent Ecclesiæ ejusdem tituli, & nulla esset intra Parochiam, nec majorem pro se haberet conjecturam, nec una aliis pauperior, posse Episcopum eligere quam maluerit. Arg. L. si quis servus. §. si inter duos. ff. de *legat.* 2. docent Sanch. & alii apud Dian. l. c. Negant hoc ipsum, sed dividendum in hoc casu i. atum, si

dividuum est, volunt cum Bart. & Covar. Molin. cit. 197. in fine. de Lugo. l.c. num. 154. Si vero res legata individua est, v.g. fundatio beneficii, vel constructio Capella in tali Ecclesia, sorte vel transactio legatum tradendum. et si res, sive dividua, sive individua sit inalienabilis, requirendam licentiam Pontificis, ut contra voluntatem forcè testatoris res applicetur etiam ex consensu alterius Ecclesiae alteri loco, de quo testator non cogitavit. ita de Lugo. l.c.

Quæst. 702. Quinam onerari possint legatis praestandis.

R Esp. Jure quidem veteri iis onerari non poterant nisi heredes testamentarii, ut constat ex §. 1. *Infl. de legat.* dum ibi in descriptione legatorum additur: ab heredibus praestanda, hodierno tamen jure post aquationem legatorum & fideicommissorum hæc praestatio imponi potest cuivis, ad quem morte legantis aliquid commodi transit, sive ei ex dispositione legantis vel legis aliquid detur, sive non admittatur. Arg. L. 1. §. 6 ff. de legat. 3. l. 9. c. de fideicommiss. Lauterb. ad ff. de legat. §. 12. Sic itaque in specie legatis onerari possunt etiam heredes ab intestato venientes. L. 92. §. fin. ff. de legat. 1. Item possessores. cit. l. 92. §. 1. Item heredes heredum, si nimis certum sit, ad eos hereditatem pervenit. L. 5. §. 1. l. 6 ff. de legat. 3. Item substituti; cum, quæ ab instituto relicta sunt, à substituto debentur, nisi contraria testatoris voluntas apparent. L. 74. ff. de legat. 1. ubi etiam tres conjectura, unde hæc voluntas colligi possint, ponuntur. Item iure novo ipsi legatarii & fideicommissarii gravari possunt, quomodo tamen hi gravati providet esse debant, confiliū à Stryck. de cunct. testam. c. 20. §. 10. Lauterb. l.c. §. 13. Item donataria causā mortis. Lib. 77. §. 1. ff. de legat. 2. De cetero qui morte legantis nihil accepereunt, legato ex bonis propriis praestando gravari nequeunt. L. 9. c. de fideicommiss. etiam nemo ex causa legati solvere plus cogitur, quam à legante accepit. L. 70. §. 1. l. 114. §. 3. ff. de legat. 1. Quamvis interdum valeat legatum, etiam si externa specie, plus, quam à legante receptum, continere videatur. v.g. dum is, cui legata 100. post decem annos praestare tenetur 150. vel si, cui legata 100. ut fundum praefet pluris valenteam, cum exinde magnum emolumendum consecutus sit, vel pœnam imminentem evaserit. Lauterb. §. 14. juxta cit. l. 70. §. 1.

Quæst. 703. An & qualiter facta condiscenda à rebus legari possint.

R Esp. Legari possunt facta, ita ut heres iussus à testatore aliquid facere. v.g. legatarii ædes reficere, is ei parere debeat. §. 21. in fin. *Infl. de legat.* 1. 66. ff. de legat. 1. L. 49. §. fin. ff. de legat. 2. Muller. ad struv. in ff. de legat. ib. 15. lit. a. Lauterb. §. 15. citatis insuper pluribus aliis LL. Quemadmodum autem in omnibus aliis obligationibus facti requiruntur, ut sint licita & honesta juxta L. 15. ff. condit. insti. L. 5. c. de LL. ita & in facto legato, ut sit honestum. L. 112. §. 3. Et fin. ff. de legat. 1. nec sanctionibus legum adverteretur. cit. L. 112. Muller. l.c. hoc ipsum exemplificans, quem vide. Item ut utilitatem aliquip respiciant. L. 114. §. 14. ff. de legat. 1. l. 38. §. 4. ff. de legat. 3. l. 114. §. 14. de legat. 1. Brum. ibidem. Muller. l.c. Item facta, ut astimationem admittant. cit. l. 114. §. 8. Bardili. disfert. de oblig. faciend. c. 5. th. 43. Muller. l.c. Ac denique, ut non inepta, id est, qui vivis nocent &

mortuis non prosint. L. 113. §. fin. de legat. 1. ita ferè Lauterb. §. 15.

Quæst. 704. Quæ res legari vel non legari possint.

R Esp. Primò: legari nequeunt res, quæ ex natura sua non sunt in commercio; quales dicuntur, quæ emendo, vendendo aliōe contractu acquiri vel possideri nequeunt, cum commercium ab Ulpian. fragm. tit. 19. §. 4. dicatur, jus emendi vendendique invicem, ut sunt res juris divini, puta sacra, religiosæ; & juris humani, puta, homo liber, Respublica, res, quæ in Principiis sunt patrimonio, & quæ usib[us] Principalibus deserviunt, quibus etiam annumeratur tignum ædibus junctum, quod eximi prohibetur per L. 2. c. de adsp. privat. & ita extra commercium esse dicitur per L. 41. §. 1. l. 42. Et 43 ff. de legat. 1. h[ab]et inquam res legari non possunt. c. 1. b. 1. §. 4. Infl. de legat. l. 39. §. 8. Et seg. ff. de legat. 1. Et quidem si res simpliciter absolutæ ex natura sua est extra commercium tam hæredis quam legatarii, quales sunt jam enumeratae, & de quibus loquuntur. cit. ll. Legatum planè nullum est, ita ut hæres ne quidem eus astimationem praestare teneatur. Lauterb. §. 17. Stru. infl. de legat. ib. 9. lit. a. Muller. ibid. cum communi. Si vero solum per accidens est extra commercium ejus nihilominus astimatio praestanda est legatario ab hærede per L. 40. ff. de legat. 3. Muller. l.c. citatis aliis. Sic etiam valet legatum, si certo solum respectu, nimis ratione persona res est extra commercium: v.g. dum hæres quidem commercium rei non habet, legatarius tamen eam acquirere potest. Stru. l.c. Lauterb. §. 18. sic illud exemplificans: si testator Christiano à Iudeo Christianum mancipium legaliter, licet Iudeus non haberet illius commercium, per L. 1. c. ne Christian. mancip. id tamen praestare debet per cit. l. 40. §. 3. ff. de legat. Si vero legatarius commercium nullum haberet rei legatæ, seu eam ex natura rei acquirere nequiret, legatum nullum erit, neque ejus debetur astimatio. Stru. l.c. quam tamen, casu quo hæres ipse haberet commercium rei, deberi per L. 42. ff. de legat. 1. Et l. 49. §. 2. eod. judicat Lauterb. cit. §. 18. ubi etiam objecta in contrarium dicitur.

2. De cetero res, quæ per accidens actu non sunt in commercio legatarii; quia v.g. sunt in manibus hostium, adhuc validè legantur; cum potentia & ratione spei sint etiam apud legatarium & in ejus commercio; cum ab eo omni possint. L. ab omnibus. 104. §. 2. de legat. 1. Muller. l.c. lit. d. ubi etiam, qualiter quod talis res apud hostes existens, iure postlimini legari possit; quamvis alia communis sit sententia, rem apud hostem existentem, quæ nostra non est, legari non posse.

3. Quod attinet feudum; quod quia extra commercium esse dicunt aliqui, legari posse negant plures Feuditi. Manz. de testam. valid. Et invalid. tit. 3. num. 11. apud Lauterb. §. 19. quod quidem intelligendum non de feudo hereditario quod praestari posse ait Gail. L. 2. obs. 114. num. 14. Sed de feudo antiquo, utpote quod non est aliquid hereditarium, sed omnino ab hereditate, nihil ad successionem in eo conferente, separatum, diversum ab ea & separatam naturam habens, adeoque ad heredes extraneos non transiens; unde in fideicommissum universale (id est de fideicommisso particulari seu legato) non venit; quia validus testator de eo testari nequit juxta cap. 1. de success. feudal. nisi fideicommissarius (intellige, etiam

etiam particularis seu legatarius) sit de descendentiibus, ad quem tale feudum sui natura transiret. pro quo Gail. citat Alex. & Curtium. Verum dum in genere & absolute negatur feudum legari posse, sensus non est, quod ita legari nequeat, ut feudum ipsum praesicè legatario tradi, sicut in feudo alii successores necessarii excludi debeant, quod facile admittent omnes, ut id in confessione apud omnes, inquit Muller. l.c. lib. 9. lit. 8. sed solum in quaestione manet, num ubi feudum ipsum in extraneum aliumve successorem in eo constitutum transire nequit, haeres, dum de voluntate testatoris sic legantis constat, teneatur estimationem feudi praestare ex bonis suis allodialibus. quod ipsum licet affirmet Lauterb. l.c. & de jure verius dicat Muller. l.c. ex eo, quod omnis res, qua comparari potest, et si difficulter (quale quid est feudum ob domini directi & agnitorum consensum impetrandum) & hinc adhuc est in commercio, regulariter legari validè possit ea intentione, ut vel ipsa res feudalis vel ejus estimationatio praestanda sit per l. 39. §. 7. de legat. 1. Neque id cedat in præjudicium domini aut possessoris illius: cum in legato, quod ipsum praesicè praestari nequit, principaliter respiciatur ultimatio illius, & sic in feudo bona allodialia haeredis. ita cum Bachov. ad Treutl. vol. 2. d. 15. th. 5. Lit. g. Carpz. syntagma. iur. feud. d. 15. lib. 18. Mantic. de conject. ult. vol. 1. 9. tit. 9. & aliis Lauterb. l.c. licet inquam id affirmant tanquam juri conformius; contraria tamē sententiam, nimirum quod in hoc casu ne quidem estimatione feudi praestanda sit, communiter & in praxi servetur, testatur Muller. l.c. citatis pro ea Rosenthal. de feud. c. 7. concl. 2. num. 10. Schrader. de feud. part. 7. c. 2. num. 7. Manz. l.c. tit. 23. Gail. l.c. num. 13. Clar. §. feudum. q. 4c. num. 4 &c. Limitari tamen etiam hanc sententiam ab aliis ait Muller, ita ut, si testator scivisset esse feudale, & tamen legasset dicta intentione, & de ejus hac voluntate constaret, legatarius adhuc petere possit estimationem, non quidem a successore in feudo utpote quem testator ratione feudi gravare non potuit; sed a successore bonorum allodialium.

Quæst. 705. An & qualiter res incorporee, & in specie debita legari possint?

1. Resp. primò: non tantum res corporales, ad quas spectant vinum, triticum, oleum, argentum, aurum, suppellex, alimenta, de quorum singulis speciales sunt in jure tituli; sed res etiam incorporeæ, ut sunt ususfructus alia que servitutes, sive reales, sive personales, actiones, quæ leganti contra alios competunt Struv. ad ff. de legat. th. 15. utitur autem tunc legatarius actionibus utilibus suo nomine, si experiatur verbis directis sibi cessis.

2. Resp. secundò: legari quoque possunt nomina, id est, debita, non tantum ab aliquo tertio præter haeredem & legatarium testatori solvenda (diciturque hoc legatum simpliciter legatum nominis) sed etiam debita resolvenda ab ipso legatario; diciturque hoc legatum liberationis; et quod tunc legatarius liberetur a suo debito, quo obstrictus erat testatori. §. 13. & 21. Inst. l. 18. c. de legat. Potestque hoc legatum fieri dupliciter, expreſſe nimirum vel tacite legando scripturam debiti. De Lugo de f. & f. Tom. 2. d. 24. num. 262. Et sic testator legans librum negotiationis, legasse censem-

tar debita in eo contenta. l. 64. de legat. 3. & Brunem. ibid. Lauterb. l.c. §. 31. Prodestque legatum hoc factum debitori, etiam fidei jussori, ut & is liberetur a fidei jussione. non tamen è contra factum fidei jussori prodest etiam debitori principali. Dum autem debitor plura deberet, facta solum remissione debiti, intelligitur de debito puro, & non de conditionato, hoc enim perget deberi. Neque etiam veniunt debita realia, sed personalia. quare si testatoris res est apud legatarium, non censemur per hoc legari, nisi aliud exprimatur. Lugo. l.c. ubi etiam cum Gomez. & Valsq. quod, si testator aliquem, qui ejus res & negotia administraverat, liberet ab onere reddendi rationes sua administrationis, haec remissio habeat hunc effectum, ut non teneatur ad ea, quæ ex causa & negligentia sua perperda sunt; secus tamen ad ea, quæ dolo & malitia ejus perierunt. Porro dum legatum factum creditoris suo à testatore, an censemur factum in solutionem debiti, ad ultra id, quod ei debet, si aliunde de mente testatoris expressè non constet, ex conjecturis presumendum. qualis conjectura, legatum non esse relictum ad compensandum debitum censemur, quando non oritur ex necessitate legis illud inducentis, sed ex voluntate aut facto debitoris, puta, contractu gratuito aut oneroso. De Lugo. l.c. num. 263. exemplicans hoc in dote, quam vir debet mulieri, ita ut, si legat e aliquis, censemur id legare ultra dotem, & non in partem dotis; cum debitum dotis procedat ex contractu & voluntate, quin & ex delicto debitoris, modò non sit pœna ei à lege statuta; quia tunc esset adhuc ex facto proprio de Lugo. l.c. cum Molin. l.c. d. 200. §. hoc factum fundamento. vel etiam, si debitum esset ex facto testatoris; nisi forte testator deberet aliquid solvere in foro solo conscientiae, ita ut in foro externo non posset ad id condemnari; tunc enim in dubio legatum censemur factum ad exonerandam conscientiam, & ad solendum debitum. De Lugo l.c. in fine cum eodem Molin. & Sanch. E contra conjectura est legatum factum ad compensandum debitum si illud ortum ex sola lege obligante. Arg. Ann. præterea. c. unde vir. L. si cum dotem. §. et si pater ff. soluto matrim. L. omnimodo. c. de inff. testam. Lugo. num. 264. citatis. Mol. Sanch. Covar. qui postremus dicat esse communem omnium utriusque Juris DD. excepto Corasio, qui tamen, cum nullam reddat rationem hujus differentiae inter debita legalia & non legalia, neo etiam, cur testator præsumatur magis in illis quam in his voluerit legatum compensare cum debito, de Lugo credit totam rationem reducendam ad leges sic disponentes, ut ne nimirum sua obligatione gravarent, voluerint esse contenta hujusmodi solutione, quando creditori legali donavit causâ mortis &c. quales tamen posterior hæc regula patiatur exceptiones, vide apud eundem de Lugo. n. 265.

3. De cætero notandum circa legatum nominis seu debiti hunc esse effectum, ut legatario cedantur actiones competentes haeredi contra debitorem, ita ut hic plenè liberetur, et si debitum sit inidoneum. l. 44. §. 6. l. 75. §. 2. L. eos. ff. de legat. 1. l. 82. §. 8. ff. de legat. 2. Lauterb. l.c. §. 32. qui etiam verius censemur, quod, si debitum sit nullum, legatum quoque nullum sit ipso jure; et quod, cum totus effectus legati nominis sit, ut haeres actiones cedere teneatur, haec ubi nullæ competit, etiam nullæ cedi possint, non aliter, ac si res in rerum natura non existens legata fuisset. Secus tamen dicit esse, si legatum hoc modo conceptum: centum, quæ Titio

Titio debo : illi lego : hoc enim casu , si nihil debeat , licet debitum sit nullum , legatum tamen subsistat ; quia hoc non est legatum nominis , sed certæ quantitatis , quod per falsam demonstracionem non vitiatur . *cit. l. 73.* Lauterb. cum Carpz. *q. F. p. 3. c. 9. def. 22.*

Quest. 706. An & qualiter res non existentes in rerum natura legari possint ?

REsp. res , quæ nec actu nec potentia sunt in rerum natura non magis legari posse quam hippocentaurum legari , nec estimationem illarum deberi posse patet . quæ tamen futuræ sunt , aut juxta ordinarium natura cursum sperantur . v. g. partus ancilla , fructus anni sequentis validè legitur . *§. 7.* *Inst. de legat. l. 24. ff. eod.* & si dubitetur , an actu existant in rerum natura , interponi solet cautio , quæ hæres cavet , se eam rem persecuturum , & si natus fuerit legatario restituatur . *l. 39. & 72. §. fin. ff. de legat. 1.* Muller. in Struv. ad ff. delegat. *ib. 8. l. t. y.* Iuntque istiusmodi legata quò ad transmissiōnem dominii eorum pura , ita ut ad hæredes legatario ante eorum existentiam mortui transmittantur . quò ad obligationē tamen & actiones sunt conditionata , utpote in se continentis hanc conditionem ; sit existant . v. g. si fructus nati fuerint ; ita ut , si nihil natum fuerit , nihil , si aliquid tantum , id solum debetur . *l. 5. ff. de trit. vin. & oleo Legat. l. 8. §. 2. ff. de legat. 2.* Lauterb. *inf. de legat. §. 16.* Struv. *ibid. ib. 8. Lit. d.* Quod si testator certam fructuum quantitatē ex fundo leget , fundusque non limitationis aut securitatis , sed demonstrationis causā exprelus , licet nihil aut minus quantitatē expressa in eo natum , nihilominus tota quantitas legata debeatur . pro quo citat *l. 27. §. 2 ff. de legat. 3. l. 12. ff. de alim. velcib. legat.*

Quest. 707. Res respectu testatoris alienæ an & qualiter legari possint ?